

**OPINIA KOMISJI PROMOCJI I ROZWOJU
NA TEMAT PROJEKTU BUDŻETU NA 2009 ROK**

Komisja Promocji i Rozwoju podczas posiedzeń w dniach 19 listopada i 12 grudnia 2008 roku oraz 29 stycznia 2009 roku przeanalizowała prowizorium budżetu na 2009 rok,

w szczególności pod kątem zagadnień związanych z promocją i rozwojem gminy, oraz wypracowała wnioski do budżetu gminy Wąchock na 2009. Po zapoznaniu się z projektem uchwały na 2009 rok w pięcioosobowym składzie członkowie Komisji wydali poniższą opinię na temat projektu budżetu gminy na 2009 rok.

Komisja wypracowała sześć wniosków do prowizorium (wnioski komisji i odpowiedzi Burmistrza są integralnym załącznikiem niniejszej opinii).

Wniosek nr 1.

Odpowiedź została przyjęta przez Komisję. W miesiącu kwietniu 2009 oczekujemy na wiążącą odpowiedź w tym temacie.

Wniosek nr 2.

Wniosek został nie zrealizowany. Komisja podtrzymuje wniosek. Stoimy na stanowisku, że realna ściągłość założonej kwoty zaległości wyniesie nie więcej niż 50%,

Wniosek nr 3.

Wniosek został przyjęty przez Burmistrza i zrealizowany w zakresie części opisowej. Podczas posiedzenia Komisji w dniu 29 stycznia przyjęto do wiadomości wyjaśnienia Burmistrza.

Wniosek nr 4.

Wniosek został nie zrealizowany. Podczas posiedzenia Komisji w dniu 29 stycznia przyjęto do wiadomości wyjaśnienia Burmistrza.

Wniosek nr 5.

Wniosek nie został przyjęty w projekcie budżetu. Komisja podtrzymuje wniosek. Uważamy, że w związku z obchodami rocznicy 555 nadania praw miejskich oraz trudem organizacji V Forum Gmin Cysterskich założona kwota nie będzie wystarczająca z czym zresztą w swojej odpowiedzi Burmistrz przyznaje rację. Również utrzymywanie obecnego stanu rzeczy w temacie publikacji materiałów w lokalnej prasie nie uważamy za właściwe nie tylko ze względów na koszty ale zarówno ze względu na pojawienie się lokalnego wydawnictwa jak i kształtowanie oficjalnego chaosu informacyjnego.

Wniosek nr 6.

Wniosek nie zrealizowany. Odpowiedź nie zadowalała członków komisji. Zdajemy sobie sprawę, że nowy etat generuje koszty. Wniosek komisji zezwala jednak na zwiększenie planu wynagrodzeń. Mamy nadzieję, że przy dokonywaniu zmian organizacyjnych w Urzędzie Miasta i Gminy zostanie on uwzględniony.

Komisja analizowała załączniki nr 3 i 3a do projektu budżetu.

Załącznik nr 3 - PLANOWANE LIMITY WYDATKÓW NA WIELOLETNIE PROGRAMY INWESTYCYJNE W LATACH 2009 - 2011.

Zadania nr 1, 3, 4, 5, 6 zostały zaaprobowane jednogłośnie. Zadanie nr 2 zostało zaakceptowane przy czterech głosach „za” oraz jednym „wstrzymującym się”.

Załącznik nr 3a – ZADANIA INWSTYCYJNE ROCZNE W 2009 ROKU

Zadania nr 1, 2, 3 i 4 zostały zaaprobowane jednogłośnie. Zadanie nr 5 zostało zaakceptowane przy czterech głosach „za” oraz jednym „wstrzymującym się”.

Podsumowując Komisja Promocji i Rozwoju postanawia projekt budżetu gminy na 2009 rok przyjąć **pozytywnie** pięcioma głosami „za” przy pięciorgu głosujących.

Przewodniczący Komisji
Promocji i Rozwoju
Sebastian Stępiński